Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               14.04.06                                                                                         №20

Об утверждении Положения

о порядке сбора и обмена  информацией

по вопросам защиты населения и  территорий

от чрезвычайных ситуаций  природного и

техногенного характера

на территории Павловского района

В соответствии с Федеральным  законом от 21  декабря  1994года № 68-ФЗ "О защите   населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера (с изменениями  на 22 августа 2004года), постановлением Правительства  Российской Федерации от 24 марта 1997года № 334 "О порядке сбора и обмена  в Российской Федерации информацией и области защиты  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Законом Нижегородской области от 4 января  1996года № 17-З "О защите  населения и территорий  Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера", постановления  Правительства Нижегородской области  от 7 марта 2006 года "Об утверждении Положения  о порядке сбора и обмена  информацией по вопросам защиты населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера

на территории Нижегородской области" администрация Павловского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке сбора и обмена  информацией по вопросам защиты населения и  территорий

от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера

на территории Павловского района

2. Рекомендовать главам городов Горбатов, Ворсма, рабочего поселка Тумботино, сельских администраций, руководителям объектов экономики, органам управления района привести в соответствие  с настоящим  постановлением  нормативные акты, регламентирующие  сбор и  обмен информацией в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера.

3. Признать утратившим силу  постановление администрации Павловского района от 15.01.2001г. № 4 "О порядке  сбора  и обмена  информацией  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера"

4. Контроль за исполнением постановления  возложить на первого заместителя главы администрации А.М. Никитина

Глава местного самоуправления

       В.В.Куренков

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сбора  и обмена информации по вопросам защиты населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на территории Павловского района

1. Настоящее положение определяет основные правила сбора и обмена

информацией, а также  определяет сроки и формы представления информации в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) на территории Павловского района.

Информация должна содержать сведения  о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях, о радиационной, химической , медико-биологической , взрывной, пожарной и экологической  безопасности, а также  сведения о деятельности организаций, независимо от их организационно-правовой  формы.

2. Сбор и обмен информацией  осуществляется  районной,

гор(пос)сельскими администрациями, предприятиями, организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера  (далее именуются чрезвычайные ситуации), а также  своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших  чрезвычайных ситуация,.  представляет информацию в муниципальное образование Павловский район.

3.  Организации  представляют информацию в администрацию района

через ЕДДС Павловского  района. Органы  местного самоуправления  городов Горбатов, Ворсма, рабочего поселка  Тумботино, сельских администраций  осуществляют сбор, обработку  и обмен  информацией  на соответствующей  территории и представляет информацию в администрацию  района  через ЕДДС службы "Гражданская защита г. Павлово и Павловского района" .

     4.   Служба "Гражданская защита г. Павлово и Павловского района"

- координирует работу  по сбору и обмену информацией;

- осуществляет сбор и обработку информации, предоставляемой  организациями, органами  местного  самоуправления городов Горбатов, Ворсма, рабочего поселка Тумботино, сельских администраций;

· представляет информацию в ГУМЧС РФ по Нижегородской области о

всех чрезвычайных ситуаций  на своей  территории и территории сельских районов и принимать меры по  их ликвидации, а также  ежегодный доклад о состоянии защиты населения  и территорий от  чрезвычайных ситуаций;

· ведет учет чрезвычайных ситуаций.

5. Информация подразделяется на оперативную и  текущую

6. К оперативной относится информация, предназначенная   для

оповещения населения  Павловского района об угрозе  возникновения  или возникновении чрезвычайных ситуаций, оценке вероятных последствий  и принятия мер по ее  ликвидации. Оперативную информацию  составляют  сведения о  факте  (угрозе) и основных параметрах чрезвычайной ситуации, о первоочередных мерах защиты населения и  территорий, ведении аварийно – спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для  ее ликвидации.

7. Оперативная информация  представляется  в ЕДДС Павловского

района – если параметры  поражающих  факторов  и источников аварий , катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным критериям информации о чрезвычайных ситуациях ( Утверждены  Постановлением  Правительства Нижегородской области от 07.03.2006г. № 67) ,  в сроки, установленные Табелем срочных донесений  МЧС России , по формам 1/ЧС-4/ЧС.

8.  К  текущей относится информация, предназначенная  для обеспечения

повседневной деятельности органов  местного самоуправления  Павловского  района и организаций  в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций  и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для  их ликвидации.

В режиме повседневной деятельности информация передается  установленным порядком по подчиненности органов управления и организаций. При возникновении аварий и происшествий  - порядок представления   информации определяется Постановлением Правительства  Нижегородской области  от 27 декабря 2005 года № 323 "О системе  оперативно-диспетчерского управления при авариях и чрезвычайных ситуациях Нижегородской области"

9. Текущая информация  для подготовки материалов  к ежегодному

государственному  докладу о состоянии защиты  населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций представляется  в службу "гражданская защита г. Павлово и Павловского района".

10.  Текущая информация, содержащая сведения, необходимые для

ведения статистического учета чрезвычайных ситуаций, представляется  в службу "Гражданская защита г. Павлово  и Павловского района" в сроки установленные Табелем  срочных донесений  МЧС России, по формам 7/ЧС-9/ЧС.

Текущая  информация, содержащая сведения  о создании, наличии, использовании и восполнении материальных и  финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, представляется  в службу "гражданская защита г. Павлово и Павловского района"  в сроки установленные Табелем срочных донесений МЧС России, по форме 1/РЕЗ ЧС.

11. Информация представляется  по форме и в сроки, установленные

приложением 1 к приказу МЧС России от 7 июля 1997года № 382 "О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера"

12.  Обмен информацией осуществляется по телефонным, телеграфным,

иным каналам связи, а также в рамках территориального звена автоматизированной  информационно-управляющей  системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации Павловского района

от 14.04.06 №20